
Ano IV - Edição Nº. 812 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de julho de 2024 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano IV – Edição Nº 812 - Segunda-feira, 01 de julho de 2024

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº 182/SED/2024

Republica-se por incorreção
 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Educação, nesse ato representado por Nizael Flores de Almeida, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas através do art. 14 e § 1º, do Capítulo II da Gestão e da Fiscalização, Seção I, do Decreto nº 046/2023,
RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Suelen Machado de Oliveira, matrícula nº 4000, para atuar como Gestora do Contrato e Róger
Taveira Ribeiro da Silva, matrícula nº 4218 para atuar como Fiscal do Contrato nº 048/2024, Dispensa de Licitação n°
002/2024, Processo nº 018/2024. OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de locação de
sanitários químicos portáteis, para o evento alusivo ao aniversário da cidade, em atendimento as necessidades do
Departamento de Cultura da Secretaria Municipal de Educação de Ribas do Rio Pardo/MS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as obrigações de que trata o art. 117, §§1º, 2º e 3º, da Lei nº 14.133/21, bem como o
anexo VI do Decreto Municipal 046/2023.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data do contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 11 de março de 2024.
 
 
 
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação

Gerência de Contratos
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 098/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 129/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2022
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA S.H. INFORMATICA LTDA.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, II, da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 



Ano IV - Edição Nº. 812 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de julho de 2024 - Página 2

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto:
I – Prorrogação da Vigência;
II – Inclusão de Dotação Orçamentária.
 
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente.
A nova vigência contratual terá início em 13/06/2024 e terminará em 12/12/2024.
 
DO VALOR: O valor global para a nova vigência contratual é de R$ 4.626.816,91 (quatro milhões seiscentos e vinte e seis
mil oitocentos e dezesseis reais e noventa e um centavos).
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescentam - se as seguintes Dotações Orçamentárias:
 

 

 

 

 
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.

Órgão Orçamentário 301 – SECRETARIA DE FINANÇAS

Unid. Orçamentária 020301 – SECRETARIA DE FINANÇAS

Função Programática 04.123.0003 - GESTÃO ADMINISTRATIVA

Proj. /Atividade 2.178 – ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Natureza 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 045

Fonte De Recurso 500

Unid. Orçamentária 1401 – Secretaria Municipal de Infraestrutura Pública

Função Programática 15.451.006 – Infraestrutura Urbana

Proj. /Atividade 2014 – Manutenção das Ações da Secretaria de Obras

Natureza 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 446

Fonte De Recurso 1500

Setor 02.13 – Secretaria de Juventude Esporte e Lazer

Unid. Orçamentária 02.13.01 – Secretaria de Juventude Esporte e Lazer

Função Programática 27.812.0007 – Juventude, Esporte e Lazer

Proj. /Atividade 2188 – Manutenção das Ações da Secretaria da Juventude, Esporte e Lazer

Natureza 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 417

Centro de Custo 601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade 020601 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional 10.301.0010.2084 – Manutenção das Ações da Atenção Especializada

Natureza 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 240

Fonte De Recurso 1.500



Ano IV - Edição Nº. 812 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de julho de 2024 - Página 3

 
DATA DO TERMO ADITIVO: 11 de junho de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS, 01 de julho de 2024.
 
ASSINAM: MANOEL APARECIDO DOS ANJOS, Secretário Municipal de Gestão de Governo; ÉRICA JURADO
FERNANDES, Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação; NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, Secretário
Municipal de Educação; NADJA DE LIMA MATIAS, Secretária Municipal de Finanças e Planejamento; JÚLIO CÉSAR
DA SILVA NOGUEIRA, Secretário Municipal de Esporte e Turismo; ADEMILSON BARBOSA PEREIRA, Secretário
Municipal de Infraestrutura Pública; MARYANE HIRAHATA SHIOTA, Secretária Municipal de Saúde; CLÁUDIO
PEREIRA DA SILVA, Secretário Municipal de Empreendedorismo  e GLEYDSON PINTO MACHADO, Representante
Legal.
 
Gabriel Massayuki Oliveira Hasegawa
Gerência de Contratos

Gerência de Licitações
AVISO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 059/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2024

 
OBJETO: Contratação de instituição brasileira especializada para a elaboração de estudos de viabilidade técnica e operacional
voltados à mobilidade urbana, a partir da infraestrutura viária nas obras de pavimentação asfáltica, com a elaboração de
análises e ensaios em campo e ensaios laboratoriais, visando garantir a qualidade, durabilidade e conformidade das obras com
as normas técnicas vigentes, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul neste ato representado pelo Sr. Ademilson Barbosa
Pereira, Secretário Municipal de Infraestrutura Pública, RATIFICA e AUTORIZA a Dispensa de licitação acima
referenciada, fundamentada no Art. 75, inciso XV, da Lei 14.133/2021, nas seguintes condições:
 

 
Ribas do Rio Pardo – MS, 28 de Junho de 2024.
 
Ademilson Barbosa Pereira
Secretário Municipal de Infraestrutura Pública

Empresa: REDE BRASILEIRA DE CERTIFICACAO, PESQUISA E INOVACAO RBCIP, com sede Setor SHIN CA
11, Bloco E, Junta A, Sala nº 206, Bairro Setor de Habitações Individuais Norte, Pavimento 2, na cidade de Brasília - DF,
inscrita no CNPJ sob nº 35.847.316/0001-06.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTDE. VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

1 Contratação de instituição brasileira especializada para a elaboração de
estudos de viabilidade técnica e operacional voltados à mobilidade
urbana, a partir da infraestrutura viária nas obras de pavimentação
asfáltica, com a elaboração de análises e ensaios em campo e ensaios
laboratoriais, visando garantir a qualidade, durabilidade e
conformidade das obras com as normas técnicas vigentes, para atender
as necessidades da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS.

SERV 1 865.556,00 865.556,00

VALOR GLOBAL: R$ 865.556,00

Gerência de Licitações
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO



Ano IV - Edição Nº. 812 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de julho de 2024 - Página 4

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2024
 

REGISTRO DE PREÇOS
 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro torna público o resultado
da licitação supracitada:
 
Do Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada para aquisição de Leite e Derivados.
 
Da Adjudicação e Homologação: Fundamentado no inciso IV, do art. 71, a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, com suas
alterações posteriores a autoridade competente adjudicou e homologou a licitação supracitada nas seguintes condições:
 
Empresas Adjudicadas e Homologadas: COMERCIAL T & C LTDA – EPP, com sede na Rua 58, nº 183, Bairro Vila Nova,
na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF nº 03.527.705/0001-50, para os lotes 2, 16, perfazendo o valor
total de R$ 45.942,00 (quarenta e cinco mil e novecentos e quarenta e dois reais). JOSE AUGUSTO RODRIGUES
AMORIM LTDA – EPP, com sede na Rua Pedro de Jesus Franco, nº 1944, Bairro Nova Esperança, na cidade de Ribas do
Rio Pardo - MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 27.750.604/0001-01, para os lotes 3, 4, 5, 6, 7, 13, 14, 17, 18, 20, 21,
perfazendo o valor total de R$ 703.815,00 (setecentos e três mil e oitocentos e quinze reais). MCP - COMERCIO E
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA – ME, com sede na Rua Quatorze de Julho, nº 5014, Bairro Monte Castelo,
na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF nº 35.081.591/0001-53, para os lotes 10, 11, 19, perfazendo o
valor total de R$ 62.253,52 (sessenta e dois mil e duzentos e cinquenta e três reais e cinquenta e dois centavos). V4
COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA – EPP, com sede na Rua Montevideo, nº 61, Bairro Vila Piratininga, na cidade de
Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 40.572.454/0001-51, para os lotes 8, 12, 15, perfazendo o valor total de
R$ 41.836,00 (quarenta e um mil e oitocentos e trinta e seis reais).
 
Foram fracassados os lotes 1 e 9.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 28 de junho de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Boletim Semanal da Tesouraria
24/06/2024

PREFEITURA

SICOOB - PREF. MUNICIPAL / 14.494-0 MUNICIPAL           
1.296.183,62

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL         
10.247.577,18

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   6.112,50

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 519.097,95

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.715.172,80

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
497.660,61



Ano IV - Edição Nº. 812 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de julho de 2024 - Página 5

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
2.056.606,52

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        36,77

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL           
1.482.061,56

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
7.608.170,12

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
5.852.790,50

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL                
52.619,04

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
4.805.762,26

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
3.679.274,59

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL              
147.857,82

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
891.151,76

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL           
1.321.063,14

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      240,79

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL                
92.066,64

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
2.043.743,80

C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
36.085.864,27

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL              
387.644,68

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.661,46

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL           
2.601.500,86

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                          7,19

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                
23.762,52

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.857.638,98

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
83.732,41

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
278.142,02

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  



Ano IV - Edição Nº. 812 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de julho de 2024 - Página 6

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL              
120.752,85

TOTAL           
86.818.858,96

 

EDUCAÇÃO

C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL           
1.609.578,90

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      590,95

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
57.229,00

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        24,58

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,73

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                
27.018,53

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
319.703,50

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.288,60

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                          0,01

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                      140,00

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.739,37

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      434,07

B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.510,73

TOTAL             
2.026.258,97

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 4.140,30

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 186.951,81

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,32

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 3,67

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 209,17

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 57,52

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 153,17

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 4.233,91

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 80,61

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 237,54

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 528.708,00

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,40



Ano IV - Edição Nº. 812 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de julho de 2024 - Página 7

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 2.199.623,86

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 853,14

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 260,54

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 53.180,11

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 437,26

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 925.335,78

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 3.904.475,11

     

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  113.449,91

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  282.816,85

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  152.470,39

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  67.148,37

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  45.030,96

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  67.966,02

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  197.879,16

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  41.305,96

B.B. FNAS / RBL/GBF FEDERAL  52.666,35

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
47.427,25

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
245.750,84

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
222.175,19

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.536.087,25

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
4.230.047,87

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
24.125,48

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                     3.312,42

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
43.267,82

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
890.294,88

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
31.979,59

TOTAL             
5.223.028,06



Ano IV - Edição Nº. 812 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de julho de 2024 - Página 8

AVISOS


		2024-07-01T13:00:14+0000




